<sup>28</sup> F. 200rv, stampa 1541 f. 210v.

<sup>29</sup> Ff. 200v-201r, stampa 1541 f. 211r.

*Antonio Olivieri*

Segnale, a mio parere, che quella della giurisdizione del collegio notarile era una questione oggetto di vedute divergenti.

Il capitolo 20 dello statuto vietava ai consoli di obbligare i notai a riparare errori commessi nel redigere istrumenti o imbreviature<sup>30</sup>. L'opportunità di correggere tali errori doveva essere anzi lasciata alla coscienza dei notai e i consoli dovevano astenersi da qualsiasi tipo di intervento autonomo. In caso di errori commessi nella redazione di istrumenti i consoli erano tenuti a intervenire solo se lo avesse richiesto il notaio collegiato che ne era responsabile: se un notaio collegiato avesse commesso errori nella redazione di un istrumento e lo avesse poi consegnato in pubblica forma a uno dei contraenti o ad altra persona, i consoli del collegio, su richiesta del notaio, avrebbero dovuto, anche ricorrendo agli strumenti coercitivi messi a disposizione dal podestà del comune, costringere la persona che aveva ricevuto l'istrumento a restituirlo al notaio che aveva dichiarato di avere commesso l'errore e desiderava correggerlo. Se colui che aveva ricevuto tale istrumento si fosse rifiutato di restituirlo entro il termine stabilito dai consoli, questi ultimi avrebbero dovuto assoggettare tale persona all'interdetto del collegio finché non avesse soddisfatto la volontà dei consoli. Il contravveniente sarebbe stato *ipso iure et facto* interdetto e il suo nome scritto nel libro degli interdetti del collegio.

---

<sup>30</sup> F. 208rv, stampa 1541 f. 215r: «DE NON PRECIPENDO PER CONSULES ALICUI NOTARIO UT SUUM ERROREM ALICUIUS INSTRUMENTI REVOCET RUBRICA. Item statutum et ordinatum est quod consules dicti collegii non debeant precipere alicui notario ut revocet aliquem errorem alicuius instrumenti vel abbreviature ipsius notarii per ipsum tradite et imbreviate seu traditi vel imbreviati, nec ut suppleat aliquem defectum qui fuerit in aliquo huiusmodi instrumento vel imbreviatura, sed possit ille notarius errorem in sui defectum supplere iuxta conscientiam suam. Nec possint consules super predictis vel occasione predictorum aliquid aliud committere nec consilium inde habere. Et si aliquis notarius de dicto collegio erraverit in aliquo instrumento et ipsum instrumentum in publicam predictam formam dederit vel dari fecerit alicui ex contrahentibus vel alii persone, quod consules dicti collegii teneantur et debeant ad requisitionem ipsius notarii et eorum posse cogere et cogi facere cum brachio et auxilio domini potestatis Vercellarum dictum talem ex dictis contrahentibus vel aliam personam qui seu que dictum instrumentum receperit ad reddendum et restituendum dictum instrumentum dicto notario qui sic se errasse dixerit et voluerit suum errorem corrigere. Et si dictus tali contrahens vel dicta persona qui seu que dictum instrumentum receperit restituere recusaverit dicto notario infra terminum eis statuendum per consules, quod ipsi consules possint, teneant et debeant dictum contrahentem vel aliam personam habentem seu que habuerit dictum